REVELATIO (ex etymo) = actio quo velamen aufertur.  
 (universim) = manifestatio rei antea obscurae, occultae aut ignotae.

REVELATIO DIVINA (improprie) = veritas quae nobis innotescit per exercitium naturale facultatum cognoscitivarum nostrarum. V.g. Rom., 1,19.

(Stricte dicta) = manifestatio mentis et voluntatis divinae a Deo facta hominibus supernaturaliter.

= Testimonium quo Deus aliquid asserit quod homines credere debent propter auctoritatem ipsius Dei loquentis v.g. I Cor. 2,10. Unde revelatio proprie dicta dici potest locutio, sive per voces, sive per alia signa quibus mens divina aperiatur.

LOCUTIO = manifestatio alteri conceptum mentis.  
 1,107,1; Dz., 1785-1789; 1816-1821.

NECESSARIUM scl. omnia argumenta, etiam post revelationem allata, ad Trinitatem suadendam, absolutum quid inferunt et translatia in personas divinas mysterium privertunt. Si qua enim imago in spirituali creatura invenitur (supra de processionibus), ea non in Trinitatem transfertur per solum excessum, neque etiam per quamdam similitudinis proportionem; sed omnino cogitando simul relativam oppositam. Quis unquam tale quid suspicari ausus est?

1<sup>a</sup> PARS : (Mysterium stricte dictum quod nunquam suspicari potuisse ratio humana).

#### ADVERSARII:

Anomaei et Aetiani negant mysterium illud cum se Deum ita nosse jactarent, sicut se ipsos et D. se ipsum novisset.

NOTA: De fide catholica.

#### PROBATUR :

##### 1<sup>o</sup>- EX SS.:

Veritas quae unice e revelatione divina constat et constare potest est mysterium stricte dictum;

Atqui D., I. et J.P.S. seu Trinitas est veritas quae unica e revelatione divina constat et constare potest. Ergo...

MAJOR: Evidens ex definitione mysterii.

MINOR: Mt.11,27; (16,17); Jo.1,18; 6,46; 10,15; Lc.,10,22;  
I Cor. 2,6-11.

2º- EX DOC. ECCI.:

a) Sunt mysteria stricte dicta: Dz.,1796,1816. (Cf.infra)

Atqui nemo negat omnium veritatum revelatarum, SSam, Trinitatem esse summam et maxime absconditam.

Ergo SS.Trinitas est mysterium stricte dictum.

CONSEQUENTIA patet, nam si negaretur hanc veritatem summe reconditam esse mysterium stricte dictum, a fortiori negaretur omnes alias veritates revelatas esse mysteria stricte dicta, quod de facto negaverunt omnes adversarii; jam illud negari nequit post Conc. Vat. P. 491.

b) Schema Conc. Vat. Coll.Lac. 7,553: "Mysteriorum, quae fide illuminati profitemur, omnium supremum ipse Deus est, unus in essentia, trinus in personis.

3º- EX PP.: V.g. R.204,632,668,738,779,816,834,859,860,878,910,  
915,996,1029,1069,1269,1672,2084,2280,2337.

4º- EX TT.:

1,32,1: "Qui probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei duplice derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est ut sit de rebus invisibilibus quae rationem humanam excedunt... Secundo, quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium. Credit enim, quod hujusmodi rationibus innitamus et propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates his, qui auctoritates suscipiunt."

5º- RATIONE:

Essentia et perfectiones divinae haud aliter nobis manifestantur ac per creaturas;

Atqui creaturae non possunt nobis manifestare SS.Trinitatem; Ergo SS.Trinitas non potest nobis cognosci naturaliter, seu est mysterium stricte dictum.

MAJOR: Naturalis intuitiva cognitio Dei non datur. Cf. de Deo Uno. Si igitur Deus immediate intuitive qua Trinus et in personis distinctis non cognoscitur lumine naturali rationis, tunc cognoscitur solummodo mediate e creaturis. Cf. De Deo Uno.

MINOR: Eatenus Deus qua Trinus et in personis distinctis e creaturis cognosci posset, quatenus Deus qua Trinus et in personis distinctis ad extra operaretur;

Atqui Deus qua Trinus et in personis distinctis ad extra non operatur sed tt. quatenus est Unus. (Vid. supra); Ergo...

Addimus, vero nec suspicionem tanti mysterii creato intellectui obverti potuisse.

Ut enim suspicio alicujus veritatis oriatur, oportet prius in mente efformari conceptum illius; deinde aliquod indicium habere, quo eadem veritas innui videatur.

Atqui conceptum Trinitatis nemo efformasset,

Ergo...

MAJOR: evidens.

MINOR: Trinitas enim quae unice Est, non autem ut pagani cogitarunt marem et feminam et natum, vel principium et medium et finem, atque id genus alia.

a) Ratio est quod conceptus nostri rationes essentiales (essentiam) per se omnino attingunt, et scd. illas de ipso esse judicare queunt; minime ipsum esse prius cogitant et in illo rationes formales inveniunt;

Atqui relatio et subsistentia sunt rationes essentiales quae nullam convenientiam dicunt; et proinde nunquam in ipso Esse eas convenire suspicari potuissemus.

b) Modum divinarum perfectionum attingimus scd. aliquam analogiam cum iis quae in creaturis invenimus;

Atqui relationem non nisi subsequentem aliquod fundatum et non nisi inherentem agnoscimus. Proinde nunquam potuissemus concipere tribuere subsistentiam relationi, nec ipsam distinctionem sui relati constitui sine praecedenti causa.

c) Denique ipse conceptus realis distinctionis in Deo horrorem injecisset; et quo melius eum ratio meditata esset, eo magis in negando omni termino vere procedente firma fuisset.

Ratio tamen quieta mansisset siquidem distinctio relativi sine absoluta distinctione nec potuisset cogitari et jure negata fuisset absoluta,

<sup>a</sup> 2<sup>e</sup> PARS : Post revelationem vero, pulcherrime illud convenire videt.

Convenire i.e. Mysterium SSae. Trinitatis:

a) Dat rationi aliquid intelligendum, scil. non est pura non-idea (a-idéisme) sicut v.g. non-ens, vacuum, "un non-sens."

L'a-idéisme complet (ne rien percevoir) est psychologiquement ce qui ressemble le plus à la perception de l'Indéterminé absolu, du Rien divin. (Leuba, Bernard Leroy). Pour ces auteurs, "il y a sentiment de comprendre sans que le fait de comprendre se soit produit, parce que (dans la Trinité chrétienne par ex.) il n'y a rien à comprendre; M. De Lacroix observe que la Trinité, conçue allégoriquement et symboliquement, pourrait offrir un sens intelligible." Pinard. Etude comparée 1922, p.419s. et notas.

b) Ratio humana potest ostendere non esse in hoc mysterio evidentem contradictionem ut v.g. cercle carré. Faux de dire que la formule de la Trinité ne nous donne rien à expliquer.

"Des vérités surnaturelles qui contrediraient de manière évidente les vérités naturelles seraient mortelles pour l'esprit. Mais il n'en peut exister puisque le vrai, comme expression de l'être, ne peut être en opposition réelle avec le vrai. Une révélation ne peut donc être agréée comme authentique, si l'on ne peut au moins prouver qu'elle ne comporte rien de tel. Encore cette démonstration toute négative (de non évidenti falsitate) ne peut-elle constituer une preuve suffisante de vérité (de objectiva veritate).

Dans l'espèce, cette preuve de vérité ce peut être qu'indirecte, c'est-à-dire tirée de l'autorité du révélateur. Des vérités surnaturelles ainsi garanties, bien qu'elles ne puissent être l'objet d'une démonstration positive, directe, seraient un

ferment de vie: elles ouvrirraient à l'intelligence des aperçus nouveaux, comme la parole du maître que le disciple sait vraie, sans comprendre pourquoi et comment elle est vraie." Pinard I. Etude Comp.II. 129 in nota.

Hoc eo magis si consideratur fecunditas religiosa quae originem habet ex fide in Trinitatem. Contradictio evidens nequit inspirare intellectum humanum et consequenter nec ejus voluntatem ad actus difficiles, heroicos immo ponendos.

c) Intellectus humanus ad hoc mysterium manifestandum, potest rationes aliquas verisimiles inducere ad fidem quidem exercitium et solarium, non autem ad adversarios convincendos. Quae enim supra rationem humanam sunt, non credimus, nisi Deo revelante; unde singularis modus convincendi adversarium contra veritatem fidei, est ex auctoritate Scripturae Sacrae, confirmata miraculis. Cg. 1,9; S.Th.,1,1,8.

#### ADVERSARI:

Rationalistae, Materialistae, Evolutionistae inter quos multi sunt pseudo-Scientifici.

NOTA: De fide catholica.

#### PROBATUR:

a) Mysterium illud non est quid prorsus inintelligibile etsi sit incomprehensibile. (Ce mystère offre quelque chose à comprendre). Ce n'est pas une simple suite de sons. Quod maxima ingenia humana crediderunt jam a viginti saeculis, ubique terrarum, ex omni tribu et lingua et populo et natione, Judaei et Gentiles, Graeci et Barbari, domini et servi, Martyres, Doctores, Confessores, Virgines, viri et mulieres, rudes et scientifici, (Cf. Eymieu) dicitur et pauperes, signati ex tribu Ruben duodecim millia etc. (Apc.7,1-12) Paulus, Augustinus, Thomas, tot viri qui ingentes tractatus de SS. Trinitate scripsierunt, nequit esse aliquid prorsus inintelligibile.

Atqui... Ergo...

b) Nequit demonstrari SS. Trinitatem esse contra rationem.

## 1°- EX CONCORDIA FIDEI ET RATIONIS: P.500.

Certum est mysterium SSae. Trinitatis esse a Deo revelatum;  
Atqui quod est a Deo revelatum non potest esse contra rationem;

Ergo mysterium SSae Trinitatis non potest esse neque ideo demonstrari esse contra rationem.

MAJOR stat ex 1a, 2a, 3a thesi.

MINOR stat ex Conc. Vat., Dz.1797. Cf. Tract. de vera religione,

## 2°- EX INCOMPREHENSIBILITATE DEI: P. 501.

Ut probaretur repugnantia mysterii SSae Trinitatis, ostendi deberet naturam divinam et personas divinas secundum modum suum proprium hujusmodi esse, ut non possint esse tres personae in una essentia divina;

Atqui modus proprius essentiae divinae nos omnino latet et capacitatem intellectus nostri infinite superat;

Ergo non possumus probare repugnantiam mysterii SSae Trinitatis.

MINOR patet ex eo quod non possumus haurire notitiam modi proprii divinitatis ex creaturis, quum inter Deum et creaturas omnia sint analoga tantum, ut habetur ex Ontologia et ex Tract. Deo Uno.

## 3°- EXPOSITIONE RECTA IPSIUS MYSTERII :

Trois êtres qui n'en font qu'un, voilà bien en effet un concept contradictoire; mais trois modes distincts de posséder la même nature, trois personnes, procédant l'une de l'autre dans l'indivision d'une même nature, comme la pensée procède de l'intelligence qui s'exprime à elle-même, et comme l'amour procède de l'intelligence et de la pensée, une telle conception n'offre plus la même évidente contradiction. L'activité immanente, éternelle et infinie d'un Absolu, qui n'a jamais donné et qui ne peut d'ailleurs donner sa mesure dans aucune œuvre extérieure apparaît même à certains esprits, précisément parce qu'ils pensent, comme la solution d'une énigme. E.Boutroux (Rev. bleue 15 mars 1902): "C'est la réflexion sur le dogme de la Trinité qui lui avait permis de pénétrer le plus avant dans le secret des choses." Pinard 1. Etude Comp.II. 375 note 1.

Objectiones sacre probant "que pour trouver rien qui vaille contre nos dogmes, il faut les défigurer". "Quoiqu'on n'ait pas l'air de s'en douter, dit finement M.Daulny, les hommes les plus compétents en théologie, ce sont encore... les theologiens". DA, Foi col.77 et 78.

4°- Ex solutione "Achilles" adversariorum, principii scl. identitatis comparatae (et implicite principii contradictionis).

"C'est la difficulté qu'on exploite tous les hérétiques antitrinitaires. Ils invoquaient sans cesse le dogme de la "marchie" divine, et par là ils entendaient l'unité du principe divin, ( ). Taotique habite; car si l'objection SAUTE au yeux, la réponse exige une TRES SUBTILE METAPHYSIQUE. Et remarquez-le: cette métaphysique ne peut que parer les coups, et montrer l'impuissance de l'erreur à prévaloir contre la vérité." (De Régnon, 1,5,1). "C'est aussi la difficulté, l'unique difficulté que font les incrédules d'nos jours, pour jeter le discrédit et même le ridicule sur le premier et le plus essentiel de tous nos dogmes." (Pègues, R.Th. 1901,695). Sic proponitur:

"Quaecumque uni et eidem sunt eadem; sibi invicem sunt eadem;

Atqui omnis relatio (persona in Deo christane est idem sed, rem cum divina essentia;

Ergo relationes (personae) scd. rem ab invicem non distinguiuntur." 1,28,3, vid. 1m.

Ante solutionem N.B.

A.- REGULAE SYLLOGISMI procedunt de propositionibus in quibus habetur formalis praedicatio, non vero de iis in quibus habetur materialis praedicatio. Vi scd. formae, syllogismus PER SE concludit quando propositiones intelliguntur juxta formalem prædicationem. Quod si conclusio est vera ubi habetur materialis prædicatio, hoc fit PER ACCIDENS, non vi formae.

Formalis est praedicatio, quando praedicatum est de ratione formalis subjecti; v.g. homo est animal rationale.

In divinis habetur praedicatio tio formalis quando:

- 1) Essentialia praedicantur de essentialibus v.g. in Cg. 2,9:  
"Iuxta huius et ceterorum sunt eadem, sibi invicem sunt erdem. Di-  
vina autem potentia est ejus substantia; ejus etiam actio  
est eius substantia. Igitur in Deo non est aliud potentia,  
et aliud actio."
- 2) Notionalia praedicantur de notionalibus. v.g. Generatio in  
Deo est ipsa paternitas; cf. 1,40,1.

Materialis (seu identica) quando praedicatum est extra formam  
rationem subjecti v.g. Animalitas (in homine) est ipsa rati-  
onalitas; hoc est "per accidens" scl. in homine; quia falsum si  
haberetur praedicatio formalis scl. scd. rationem formalē ani-  
malitatis et rationalitatis: Animalitas est rationalitas.

In divinis habetur praedicatio materialis quando essentialia  
(absoluta, natura, essentia) praedicantur de relativis (notiones,  
proprietates) aut vice versa.

Pater est Deus;

Atqui Filius est Deus;

Ergo Pater est Filius. Syllogismus non per se concludit scd.  
veritatem, quia fit scd. praedicationem materialem. Et in casu,  
nec immo per accidens scl. vi materiae. Pater scl. est Deus, as-  
sertive, sed non exclusive, et pariter dicendum de Filio et de  
Sp. Sto.

Hac regulae non inventae sunt a catholicis propter necessita-  
tem defensionis apologeticae, sed jam ab Aristotele tradebantur.  
Ipse enim inter primos reduxit syllogismum ad regulas omnino de-  
terminatas et veras, ut videre est apud opera Aristotelis:

Analytica Priora (Edition Didot I. 39-121);

Analytica Posteriora (Ibidem I. 121-173);

Passim etiam in Topicis (Ibid. 172-276); et etiam in "De So-  
phisticis Elenchis" (Ibid. 276-310);

Cf. Sylvester Maurus, s.j. Comment. in text. Aristotelis. Cu-  
ra Card. Ehrle, s.j. (Lethielleux) t.1. 95-269 et t.3. 63-65;

Cosmo Alamanno, s.j. Summa Phil.: Cura Card. Ehrle, s.j. (Lethiel-  
leux) t.1, 256-305;

Comment. S.Th.; in perihermenias, libros Physicorum et Metaph.  
(Ed. Leonina vel Cathala); etiam

Comment. Cajetani in Edit. leonina; Comment. Collegii Conimbricensis e.s.j. In universam dialecticam Aristotelis: Graeco contextui adjuncta est versio latina: Editio secunda repurgata Lugduni, Cardon, 1610. cum privilegio Regis: p.411-507 et 678-688.

Cf. R.H.E. 1930. de Ghellinck. Quelques appréciations de la dialectique et d'Aristote durant les conflits trinitaires du 4<sup>e</sup> siècle. (Ariani reliquerunt Apostolum, sequuntur Aristotelem).

B.- Principium identitatis comparatae non est principium aequalitatis comparatae (cf. matheses).

In principio enim aequalitatis comparatae (Quae sunt aequalia uni tertio, sunt aequalia inter se):

- 1) Medius terminus vere est tertia res praeter duo extrema, quae idcirco, formaliter ut extrema, sunt extra intellectum et independenter ab intellectu constituta.
- 2) Illud in quo cum tertio comparantur, non est aliquid rationis, puta ejusdem cum eodem identitas, sed aliquid rei, cuiusmodi est aequalitas magnitudinum. Ex hoc igitur quod in principio mathematico nullus est distinctioni possibili locus, ac per hoc, semper necesse sit ut quae cum tertio sunt aequalis magnitudinis sint etiam aequalis magnitudinis inter se: pessime quis traheret consequentiam ad principium metaphysicum identitatis comparatae.

C.- Principium identitatis comparatae evidenter appetit esse "a priori" nec obtinetur experientia nec inductione, sed ipsa immediata analysi conceptuum, immo esse basim ac fundamentum omnium regularum syllogismi. Necesse est igitur ut intra limites suae legitimae significationis sit absolute et universaliter verum, et tam in divinis quam in creatis applicetur, non secus ac istud: nihil potest esse simul et non esse. Alioquin, quid amplius "de Deo superest ratiocinandum?" (Cf. Billot)

Principium illud eruitur e notione entis non secus ac principium contradictionis. Ergo infinitas Ipsius Entis efficere ne-

ut identitas bene comparata sit fallax; efficit solum ut modus comparandi, aliquid novi postulet. Postulat vero, eo quod infinitum Esse in se continet, primo rationem absoluti; secundo, quod inexpectatum fuit, rationem relativi ad intra. In hoc est utique mysterium, quod solvi nequit; et eo ipso quod non assequimur quo pacto id fieri possit, neque videre possumus quomodo principium identitatis comparatae veritatem sorvet. Posito tamen eo mysterio, necesse est dicere relationes in Deo subsistere, ideoque opponi inter se formali rationes relativi, sive scd. esse ad ideoque distingui; non alia autem entitate constitui quam ipsius Esse divini, et in hoc convenire. Secus Deus distingueretur scd. absolutas entitates, neque tritheismum effugere possemus. (Matiussi: De Deo, 93)

D..- Duo tt. praedicamenta in Deum transferuntur: substantia et ad aliquid; transferuntur scd. puras perfectasque rationes subsistendi et respiciendi intrinsecum terminum. Non tamen servant rationem generis, nec sunt amplius praedicamenta; quia Esse Subsistens nil univoce commune habet cum aliis, nec habet rationem essentiae distinctam ab actu exercito quo est. Substantia igitur prout dicit esse perfecto modo, in Deum transferri potest; relatio, prout non includit in suo conceptu modum quo in creaturis est, in Deum transferri potest. At transfertur non ut genus, nec ut esse recipiens, neque ut praedicabile, neque ut univocum cum relatione creata; transfertur ipsa ratio esse ad, prouti eadem formaliter manet, etsi prorsus sit alio modo, quemadmodum et est in Deo scientia, quae extra qualitatem esse potest, cum hoc tamen discrimine, quod ratio formalis qualitatis includit inhaesione; ratio autem relationis non includit inhaesione. (Matiussi, de Deo 80 et 85). Sic intelligitur quod mysterium non solvit nisi visione beatifica.

E..- CAVE IMAGINATIONEM! I Sent.33,1,1,2um: "Neque oportet in his aliquid simile inquiri; quia in nulla re creata invenitur aliquid simile divinae simplicitati, ut habens sit id quo habetur; omnia enim similia quae possunt induci vel de punctis vel de differentiis existentibus in genere, plus habent de dissimilitudine quam de similitudine; et ideo magis abducunt a veritate, quam in

verum intellectum inducant. Sicut enim dicit Boethius (De Trin., 1,2 PL, 64. 1250 B) in his quae sine materia sunt, oportet non imaginationem deduci: quia hoc plurimum officit in divinis.

Boethius loco citato = "In naturalibus igitur rationaliter (Naturalia considerant formas cum materia et motu), in mathematicis disciplinaliter (Considerant formas inabstractas sine materia et sine motu), in divinis intellectualiter (sine motu, abstracta atque separabilis; nam Dei substantia est, et materia et motu caret) versari oportebit, neque deduci ad imaginations, sed potius ipsam inspicere formam quae vere forma nec imago est, et quae esse ipsum est, et ex qua esse est..."

F.- Difficultas principalis est ex eo quod non possumus intelligere relationem quae non sit resultans sed subsistens. Una scil. summa res quae Deus est, simul habet tum 1° formalem rationem absoluti (et eatenus dicitur una essentia, natura, substantia) tum 2° formalem rationem relativi (et eatenus dicit tres a se invicem realiter distinctos) et sic illa summa res realiter habet functiones utriusque, non secus ac si duae illae rationes essent res distinctae.

ITERUM RECITATUR OBJECTIO ex 1,28,3, videtur im-

Quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem;

Atqui omnis relatio in Deo existens est idem secundum rem cum divina essentia;

Ergo relationes scd. rem ab invicem non edistinguuntur: Sic solvitur objectio (Litterae majores referunt ad explicationes quae sequuntur):

A.- Quae sunt re et rations (conceptu) eadem, Conc.

- Quae sunt re sed non ratione, Sub distinguo:

B.- Si ratio scd. quam a tertio distinguuntur sit ratio absoluta per se ipsam ponens aliquid in re. Conc.

Si sit ratio propria relationis scd. np. ad aliquid, Sub distinguo:

C.- Si inter se relativa oppositione non opponuntur, Conc.

Si inter se relativa oppositione opponuntur (faire face) scd. principii et ejus qui est a principio. Sub distinguo:

D.- Relationes oppositae non sunt idem inter se, scd. formalem rationem ordinis, seu respectus, sive ipsius esse ad. Conc.

- Relationes oppositae non sunt idem secundum entitatem qua subsistunt, sive scd. esse subsistens, quo habent ut identificantur ipsi Deo. NEG0.

A.- Ratio distinctionis non est inventio aliqua pragmatica et utilitaria catholicorum, sed ipse Aristoteles, paganus, nec suspicans mysterium Trinitatis, monuit principium identitatis comparatae non valere, nisi de iis quae sunt identica uni tertio r e simul et ratione seu conceptu. Sic enim dicit in 3 Phys. c.3.lect. 6. (Editio leonina 2,111, text. 22): "Omnino autem dicere est, neque doctio cum doctrina neque actio cum passione idem proprie est, sed cui insunt haec, motus. Quod enim hujus in hoc, et quod hujus ab hoc actum esse, ratione alterum est.

Et S.Thom. in hunc locum (ibid. p.113,n.61).

Et dicit (Aristoteles) quod non est necessarium quod docens addiscat, vel quod agens patiatur, etsi agere et pati sint idem; dum tamen dicamus quod non sunt idem sicut ea quorum ratio est una, ut tunica et indumentum, sed sicut ea quae sunt idem subjecto (re) et diversa secundum rationem, ut via a Thebis ad Athenas et ab Athenis ad Thebas... Non enim oportet quod omnia eadem convenient iis quae sunt quocumque modo idem; sed solum illis quae sunt idem ratione... non sequitur quod cuicunque convenit agere, quod ei conveniat pati." Ibidem vid. etiam nn.9,10 praesertim, et totam lectionem. (cf. Pègues: Somme 2. p.106s. et notam) Nec aliter Aristoteles in 1. 11 Metaph. "Et quod est motus in mobili palam. Actus est enim hujus a motivo. Et motivi non aliis est. Oportet enim esse actum amborum. Et motivum quidem enim est in posse, movens autem in operari. Sed est activum mobilis. Quare similiter unus amborum actus.

Quemadmodum eadem distantia unius ad duo, et duorum ad unum, et ascendentis et descendenteris; sed esse non unum. Similiter autem et in movente et in moto. (Ed. Cathala,p.653) Et S.Th.n.2311 (Eadem Ed.) Probat secundum propositorum: scil. quod unus motus sit actus motivi et mobilis, hoc modo. "Dictum est enim quod motus est actus motivi in quantum facit motum. Est autem mobilis in quantum fit in eo motus: sed motivum facit illum motum qui est in mobili et non alium. Et hoc quod est dicit quod movens est actum mobilis. Unde relinquitur quod unus motus sit actus et moventis et mobilis." n.2312... Manifestat hoc per exempla: et dicit quod una est distantia duorum ad unum et unius ad duo. Sed differt ratione. Propter quod diversimode significatur: scil. per duplum et

dimidium. Similiter una est via ad ascendendum et descendendum, sed differt ratione. Et propter hoc dicuntur hi ascendentes et illi descendentes. Et ita est de movente et moto. Nam unus motus scd. substantiam est actus utriusque, sed differt ratione. Est enim actus moventis ut a quo, mobilis autem ut in quo; et non actus mobilis ut a quo, neque moventis ut in quo. Et ideo actus moventis dicitur actio, mobilis vero passio. n.2313: Sed si actio et passio sunt idem scd. substantiam, videtur quod non sint diversa praedicamenta. Sed sciendum quod praedicamenta diversificantur scd. diversos modos praedicandi. Unde idem, scd. quod diversimodo de diversis praedicatur, ad diversa praedicamenta pertinet. Locus enim, scd. quod praedicatur de locante, pertinet ad genus quantitatis. Scd. autem quod praedicatur denominative de locato, constituit praedicamentum ubi. Similiter motus scd. quod praedicatur de subjecto in quo est, constituit praedicamentum passionis. Scd. autem quod praedicatur de eo a quo est, constituit praedicamentum actionis."

Unde unicus motus re idem, potest esse ratione distinctus et constituere duo praedicamenta : scl. actionem et passionem. Cur? Quia actio et passio etsi sint re idem, ratione distinguuntur.

Matiussi (De Deo p.92) Dat aliud exemplum: "EXemplum accipe ejusdem instantis quod terminat praeterium tempus et futurum incipit. Quia diversa ratio est praeteriti et futuri, non potest dici aliquid praeteriti ad futurum pertinere, neque initium futuri esse in praeterito, illud tamen instans quod est in praeterito ut finis est in futuro ut initium." Idem scl. re instans potest esse praeteritum vel futurum scd. diversam considerationem formalem rationis: ut finis scl. est in praeterito  
: ut initium scl. est in futuro.

Similiter id quod est paternitas est in Filio  
formaliter ipsa paternitas non est in Filio.

In divinis, quando agitur de eo quod est scd. rem respondetur quaestioni: Quid est Pater? Quid est Filius? Quid est Sp.S.? respondetur: Deus.

Sub hoc respectu Pater et Filius et Sp. S. sunt unus Deus, una summa quedam res. Dz.431. Quando agitur de eo quod est scd. rationem respondetur quaestioni: Quis est P.; Quis est F.; Quis est Sp.S. et respondetur: Persona divina. Sub hoc respectu, Pater et

Filius et Sp. S. distinguntur ratione ab essentia divina. Distantia inter Thebas et Athenas, et vice-versa, est re eadem sed differt ratione directionis scl. a T. ad A. vel ab A. ad T.

Scala est re unica scala, sed differt ratione, scd. scl. ascensum vel descensum.

Le son du violon est un re sed differt ratione prout est ab "archet" vel a "corde".

Cf. etiam Aristot. Topicorum 1.1 c.5: Quot modis dicatur Idem; Editio Didot t.1. p.176.

B.- Ratio distinctionis: non est impossibile ut ea quae ab uno tertio ratione tt. differant, realiter inter se distinguantur. Adversarii supponunt ut ea quae uno modo distinguantur ab eodem tertio, debent eodem modo inter se distingui, ita ut, si a tertio, sola ratione differant, inter sese etiam, sola ratione distinguantur. Sed hoc a priori nequit dici evidenter verum, nisi extrema scd. propriam rationem formalem, non magis inter se invicem opponantur, ac opponuntur cum tertio.

V.g. in triangulo ABC (isocèle) ex eo quod A sit aequalis distantiae a B et a C, non sequitur quod aequalis distantia intercedat inter B et C. Aliis verbis: Omnis triangulus aequilateralis est "isocèle", sed non omnis triangulus "isocèle" est aequilateralis." (cf. Carré, (Square) et lozange).

Audiamus Caprolum in I Sent. dist.2, q.3,a.1. Sol. ad primum. "Non enim oportet quod talis sit identitas extremonum inter se, qualem habent illa extrema in medio, potissimum quando medium est idem extremis, non formaliter, sed identice, hoc est identitate rei, non rationis, quin potius medium identificatur eis quasi per accidens, sicut res unius generis rei alterius generis, quo modo videtur essentia divina identificari relationibus, aut personis, sicut absolutum relativo; tunc enim non oportet extrema talem identitatem habere inter se, qualem habent in medio: quia talia extrema, per accidens identificata medio, possunt minus convenire inter se quam cum medio; ut patet de albedine et humiditate in nive: quodlibet enim convenit cum nive in faciendo compo- situm unum, verius quam inter se, quia albedo est actus nivis, non autem humiditatis, et consequenter plus est de unitate inter album et nivem, quam inter album et humidum, et similiter verius u- nitur humidum nivi quam albo, et sic non tanta est unitas aut i- dentitas illorum duorum ad invicem, quanta est cujuslibet extreui,

seorsum sumpti, in ordine ad medium, scl. nivem. Ita in proposito, licet similitudo longe a proposito distet.

Possit etiam dari exemplum de differentiis respectu generis. Non tanta est enim convenientia differentiarum ad invicem quanta est cujuslibet earum ad genus quod dividunt." Hucusque princeps Thomistarum. Ut patet, ulti concedimus rationem sibi relictam, nullum omnino similem casum invenire posse, sed nemo potest afferre apodicticam probationem quod ibi habetur effulgens contradictione.

C. - Concedimus scl. repugnare realem distinctionem et oppositionem duorum ex una nota, simul cum reali identitate ex alia nota, si utraque nota habeat rationem absoluti. Nam in hac suppositione, nota ex qua extrema haberent, ut invicem distinguantur per se ipsam poneret in utroque perfectionem exclusivam perfectionis oppositae, et ita necessario efficaret, ut saltem alterutrum realiter differret a tertio. Aliis verbis, impossibile est ut absolutum B et absolutum C, si sint realiter identica cum absoluto A, adhuc realiter opponantur inter se. Nam absoluta habent in eo ipso in quo opponuntur, titulum et rationem suae realitatis; ac per consequens, unumquodque oppositorum ponit realitatem, de cuius ratione est negatio realitatis quae est in altero. Si ergo, non obstante identitate cum tertio, adhuc opponerentur, eo ipso tertium cum quo utrumque supponitur idem, deberet negare seipsum, quod est absurdum et directe repugnans principio contradictionis; idem enim nequit simul esse et non esse v.g. Unum, verum, bonum re identificantur cum tertio scl. ente, et ratione distinguuntur ab illo tertio scl. ente, sed inter se non realiter distinguuntur ab illo tertio ente sed ratione tt. Cur? Quia ponunt aliquid saltem s.d. rationem et proinde dicunt realitatem aliquam, nec proinde possunt inter se opponi nec inter se realiter distingui.

Eodem modo dicendum v.g. de essentia divina comparata cum justitia divina et misericordia et sanctitate.

Sed haec contradictione non appetit si relatio P. dicatur opponi relationi F. et utraque nihilominus identificari cum absoluto D.. P. et F. inter se opponuntur non contrarie sed relative, scl. scd. purum reciprocum mutuum esse ad; opponuntur non eo quo reales sunt (in hoc P. et F. convenienter in derivando realitatem suam ex absoluto D) sed opponuntur eo quo relationes sunt (in hoc, esse ad P. opponitur et distinguuntur ab esse ad F.; sed neque esse ad P., ne-

que esse ad F. dicit ex sese realitatem). Cum autem P et F. reales sunt una eademque realitate absoluti D., non apparet contradictio in hoc quod absolutum D. possit simul verificare P. et F., quin ideo debeat verificare negationem suae propriae realitatis.

S.Th. in I Sent. 26,2,2: "Omnis autem distinctionis formalis principium est aliqua oppositio, ut largo modo sumatur oppositio, scd. quod etiam imperfectum et perfectum opponuntur, in quantum in uno est negatio vel privatio alterius. In omnibus autem oppositionibus alterum est ut perfectum, alterum ut imperfectum, praeter relationem; quod patet per se in affirmatione et negatione et privatione et habitu. Patet etiam in contrarietate: quia scd. Philosophum, semper alterum contrariorum est sicut nobilis et alterum sicut vilius et sicut privatio, ut album et nigrum, frigidum et calidum et hujusmodi omnia; et ideo nulla talis distinctio potest esse in divinis, ubi est omnimoda perfectio. In relativis autem neutrum est sicut privatio alterius, vel defectum aliquem importans. Cujus ratio est, quia in relativis non est oppositio scd. id quod relativum in aliquo est; sed scd. id quod ad aliud dicitur. Unde quamvis una relatio habeat annexam negationem alterius relationis in eodem supposito, non tamen ista negatio importat aliquem defectum, quia defectus non est nisi scd. aliquid quod in aliquo natum est esse: unde cum id quod habet oppositionem relativam ad ipsum, scd. rationem oppositionis non ponat aliquid, sed ad aliquid, non sequitur imperfectio vel defectus; et ideo sola talis oppositio competit distinctioni personarum."

D.- Concedo quia hōc tres constituuntur personae divinae.  
 Nego quia hōc personae divinae, sunt Deus unus;  
 Ego et Pater UNUM sumus (Jo.10,30) et Ecclesia invocat Sp.  
 Sm. UNUM cum Patre et Filio.

c) Intellectus humanus, potest rationes aliquas verisimiles inducere ad fidelium exercitium et solatium.

Revelato hoc mysterio,

1°- Scimus existere in Deo communicationem ad intra infinitam ipsius Esse; infinitam scl. effusionem Infiniti Boni, quac nequit expleri creaturis.

- 2°- Multo melius hoc pacto vita divina intelligitur.
- 3°- Deum novimus non solitarium, immo trium verissime distinctorum beatissima societate gaudentem.
- 4°- Agnoscamus supereminentem perfectionem et gloriam Dei, unde in majorem Ejus reverentiam excitemur.
- 5°- Magis removetur periculum ne creationem mundi necessariam aestimemus.
- 6°- Intelligimus summa lineamenta slis. providentiae quae est veluti revelatio realis SSae Trinitatis; siquidem Deus Pater operatur salutem nostram per Filium incarnatum et donum Sp. Sti.; unde sanctificatio nostra, quā filiatio adoptiva imitatur generationem Filii et in quantum ex amore confertur, analogiam exhibit processionis Sp.Si.
- 7°- Haec cognitio aliquo modo inchoat vitam aeternam in nobis; haec enim nostra cognitio est aenigmaticum speculum aliquod visionis beatificae quae consistit essentialiter in contemplatione Unitatis in Trinitate seu Trinitatis in Unitate. "Ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor.15,28). Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigazione laudabitur... Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Ecce quod erit in fine sine fine." (R. 1788).
- 8°- Introducimur et nos in Vita Trinitaria. Jo.14,23; 2 Cor. 13,13.
- 9°- Trinitas, exemplar perfectum caritatis. Ibi omnis persona non "ad se" sed "ad aliam".
- 10°- Trinitas opponitur polytheismo anthropomorphico ex una parte et theismo frigido (froid). Sed de his omnibus CAVE: "Si tu comprends, ce n'est pas cela."

"Nos balbutiendo ut possimus, excelsa Dei resonamus et Unigenitus apud nos degens, cum balbutientibus balbutiebatur de ineffabilibus sacramentis." (S.Greg.Naz.) Unde quaedam analogiae:

- 1°- a) Velut in tribus solibus inter se cohaerentibus una lucis commixtio. (S.Greg.Naz. R.997)
- b) Lumina lampadum, quae sunt in una domo, et tota sunt in se totis vicissim, non permixta, ac per se existunt perfecte inter se mutuo singillatim distincta, conjuncta in unum discrete et discreta conuentio. (Pseudo-Dionys. Aetrop. R.2280).
- c) Velut in tribus solibus sibi invicem cohaerentibus et nulla loci intercedente disjunctis una lucis temperatio atque conjunctio. (Jo. Damasc. R.2344).  
Haec comparatio etiam apud S.Lidwine. (Huysmans)
- 2°- Personalitas ontologica (esse) personalitas psychologica (conscientia sui) et personalitas moralis (libertas) in uno homine.
- 3°- Unicum "esse" in Xto cum duabus naturis (Ego et Pater atque Ego sitio).
- 4°- Corpus mysticum (cf. de la Taille M.F. 511 s. et notas).
- 5°- Sicut in Xto, est in unoquoque nostri, filius hominis et filius Dei (René Schwob) Cf. Rom.7,14; Video meliora proboque, deteriora sequor (ovid.).
- 6°- Eadem res possessa titulo emptionis, hereditatis et donationis.
- 7°- Tres personae tenentes unam rem; omnes tenent sed non eodem modo. (trois doigts sous plateau du garçon d'hôtel)
- 8°- Une jeune fille se regardant dans un miroir voit son image, se voit elle-même et s'aime elle-même, (André de Crète, Saint Evêque).

**3<sup>a</sup> PARS :** Etiam supposita revelatione, trinitas personarum in una natura divina, demonstrari nequit ex argumentis rationis ut positive possibilis.

**ADVERSARI :**

Abelardus (1142): Platonici et praecipui philosophi gentiles invenerunt mysterium SSae Trinitatis, immo est veritas naturaliter ab hominibus credita cf. Dz.368-70; TDC,241; DTC,43-8;

Hugo a S.Victore (1141) et Richardus a S.Victore (1173) non sat distinxerunt inter argumenta suasiva et apodictica. Aliquomodo idem dicendum de S.Anselmo DTC, 1346.

Raymundus Lully (1314). Qui per rationes necessarias hoc tentavit.

Durandus (I Sent.2,4): Potest demonstrari processiones divinas et quidem certe.

Hermes (1381) Dz.1618-21; Gunther (1863) Dz.1655-9; Frohschammer (1893) Dz.1666-7; Rosmini Serbati (1855); Dz.1915s.; Scheil; veritates trinitarias voluerunt ad meram philosophiam reducere.

Praeterea omnes moderni et Modernistae qui volunt invenire originem hujus dogmatis in philosophia et religionibus antiquitatis. Van Noort, 232-238; Lebreton, 1. I.

**NOTA:** De fide catholica.

**PROBATUS :**

1<sup>o</sup>- EX DOC ECCL.: Vide supra.

2<sup>o</sup>- Eatenus probaretur etiam revelatione supposita, quatenus ternarius numerus personarum ut positive possibilis, vel e notione personae, vel e notione naturae deduceretur.

Atqui neutrum... Ergo...

MAJOR: Evidens.

MINOR:

1) Non ex notione personae.

a) Apud nos, ubi multiplicantur personae, etiam et naturae multiplicantur;  
Jamvero natura divina multiplicari nequit.

**I N D E X**

<b>Synopsis Tractatus.</b>	<b>2</b>
<b>Th. 1. Mysterium SSae Trinitatis probatur.</b>	<b>5</b>
a) Ex Synopticis.	15
b) Ex Actibus Apostolorum.	19
c) Ex scriptis Paulinis.	21
d) Ex epistola ad Hebreos.	23
e) Ex scriptis Joanneis.	23
f) Ex formula Trinitaria Baptismi	25
<b>Corollarium : De consubstantialitate.</b>	<b>29</b>
<b>Schol. I. De SS. Trinitate in V.T.</b>	<b>29</b>
" II. De commate joanneo.	30
" III. De pseudo-trinitatibus paganis.	30
" IV. De ignorantia Christi.	31
" V. Principia ad difficultates enodandas.	31
" VI. Logos	33
<b>Difficultates.</b>	<b>35</b>
<b>Th. 2. Mysterium SSae Trinitatis probatur</b> ex traditione antemicaena.	<b>39</b>
a) Ex vita Ecclesiae.	45
b) Ex symbolis baptismalibus.	46
c) Ex Symbolis ante-nicaenis.	49
d) Ex oratione et cultu.	49
e) Ex liturgiis antiquis Baptismi.	54
f) Ex doxologis.	55
g) Ex Archaeologia.	59
h) Ex scriptoribus.	59
<b>Th. 3. Mysterium SSae Trinitatis probatur ex traditione</b> post-nicaena.	<b>63</b>
<b>De Terminologia.</b>	<b>72</b>

Praelegomena de quidditate mysterii SSae Trinitatis.	74
De processionibus divinis.	76
Th. 4. Sunt in Deo processiones reales ad intra.	83
Th. 5. Pater a nullo, Filius a Patre per veram generacionem eamque intellectualem procedit.	86
Scholia.	94
Th. 6. Sp. S. a Pe. et Fo. procedit ut ab uno principio.	96
Th. 7. Sp. S. non est F., neque ejus processio est generatio, quia secundum operationem voluntatis communem Pis. et Fii. procedit ut amor.	109
Th. 8. Sunt in Deo relationes reales ad intra.	114
Th. 9. Relationes reales divinae ad intra re sunt essentia divina sed ratione virtuali ab ea distinguuntur.	116
Th. 10. In Deo sunt relationes reales, scilicet generare, generari, spirare et spirari et quatuor taliter; quarum tres dumtaxat scilicet generare, generari et spirari realiter distinguuntur et tres taliter.	122
Th. 11. Subsistens distinctum intellectualis naturae quae personae definitio est, habetur in Deo, prout relatio ab opposita relatione seipsa distinguitur (incommunicabilitas "ad intra") eademque per identitatem cum divina essentia absolute subsistit (subsistens "ad intra"; incommunicabilitas "ad extra").	131

195

- Th.12. Persona divina relatione incommunicabili ut subsistente constituitur; adeoque relationem incommunicabilem ut subsistentem significat. 134
- Th.13. Sunt in Deo tres proprietates personales et quinque notiones. 140
- Th.14. Personae divinae sunt sibi invicem aequales; adeoque nulla perfectio in aliqua persona deest, quae in aliis reperitur. 144
- Th.15. Existit circumin sessio personarum divinarum quae est scd. communitatem essentiae, intellectum relationis et rationem originis. 150
- Th.16. Tota Trinitas, unica operatione, tribus personis communis, cuncta ad extra producit; ad manifestationem tamen Fidei Trinitatis, conveniens fuit essentialia attributa personis appropriare. 153
- Th.17. F. et Sp. S. mitti possunt missione tum visibili, tum invisibili; in missione autem invisibili, non solum dona creata, sed etiam personae divinae donantur. 159
- Th.18. Inhabitatio injustis est communis tribus personis SSae. Trinitatis non autem propria Spiritui Sancto, quia cum eis personaliter non unitur sed ei appropriatur. 163
- Th.19. Naturalis ratio sibi relicta nunquam Trinitatis mysterium suspicata esset; post revelationem vero, pulcherrime illud convenire videt; at, si necessarium ostendere conatur, frustra est, ejusdem naturam pervetit. 167

## APPENDIX :

De repraesentatione Sp. Si. sub forma humana.	190
Praecepta quaedam loquendi de SSa Trinitate.	190
Tessera.	192.